
 

 

 

 

 

学校の 歴史受け継ぎ うれしいな  （6年有岡夢二） 

伝えよう ふるさとの良さを これからも （6年直原実桜） 

紅葉が秋の深まりを教えてくれる季節になりました。誕生寺の大銀杏も美しい 

黄金色に輝き始め，子どもたちを優しく見守り応援してくれています。 

創立１５０周年記念式典並びに学習発表会では，多くの方々が早朝よりお越し 

くださり，ありがとうございました。実行委員会の皆様にとっては３年間の思いや 

願いが，具現化した日であり，子どもたちにとっては４月からの学習の積み重ねの 

中で培った力を見ていただく日でありました。地域の方のバックアップのもと，子ど 

もたちは課題を見つけ，自分たちができることを考え相談して，試行錯誤しながら 

取り組んだ内容を，子どもたち一人一人が自信をもって発表しました。その姿を， 

誕生寺小学校をお支えくださり，心のアルバムに大切に思い続けてくださっている 

皆様に見ていただくことができたことを，職員一同大変嬉しく思っております。本当 

にありがとうございました。 

また，２日間の展示会では，誘い合ってお越しくださり，ありがとうございました。県外からの帰省

で立ち寄ってくださった方，３世代で写真を見ながら語り合ってくださっている方，高台にある誕生寺

小学校へ杖をつきながら坂道を上って来てくださっている方，多くの方々が時間をかけてじっくりと懐

かしく楽しんでくださる姿に，心から感謝いたしました。この展示会については，実行委員会の皆様

が熟議を重ねて，企画運営，展示と掲示をしてくださいました。また，地域の皆様から，貴重なお写真

や資料をお寄せいただきました。心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

保護者・地域の皆様には，当日の楽器やいす等の片づけを，実行委員会の皆様には，展示会の片

付けを，最後までご協力いただき，大変助かりました。ありがとうございました。 

お忙しい中，たくさんの感想もいただいております。保護者・地域の皆様が，子どもたちの頑張りや

良かったところをしっかり見取ってくださっていること，誕生寺小学校のその時代，その時代の素晴ら

しさや良さを教えてくださったことに感謝いたします。（児童朝礼で紹介させていただきました。） 

２学期も後半に入りました。子どもたちにとって，本会で得た達成感や成就感は，これからの学び

の目標へとつながり，来年度に向けての大きな原動力となります。 

また，本会に向けての３年間は，誕生寺小学校の閉校式そして３校統合に向けての取組にも，たく

さんのヒントをくれたように思います。これからも，ふるさと誕生寺地区の宝を，子どもたちの思いや

願いを大切にして学びに活かし，学びを前進させていきます。 

誕生寺っ子魂（ふるさとを愛し，未来を創る誕生寺っ子～かしこく・やさしく・たくましく～）が，小中

一貫校 久米南町立久米南小学校（仮称）でも発揮される礎を皆様と育んでまいりたいと思います。 

令和６年１１月１２日 

久米南町立誕生寺小学校 

 ～ かしこく やさしく たくましく ～

 

 

祝！創立１５０周年 

－② 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

           

 

4年生 5年生 

6年生 

第１部【開式・学習発表】 

開会の言葉 

前副実行委員長 

実行委員長挨拶 

瀧川実行委員長 

高学年による合奏 

宇宙戦艦ヤマト 

第２部【来賓祝辞・映像鑑賞・学習発表】 

片山町長 直原教育長 

みんなが幸せにくらせる街 誕生寺 
私たちの水 

～先人から学ぶ 誕生寺地区の水～ 

第３部【学習発表・校歌斉唱・閉式】 

久米南町まちおこしプロジェクト！ 

校歌斉唱 

児童お礼の言葉 

中島正稀さん 

閉会の言葉 

木多副実行委員長 

司会 

木多敏江さん 

祝 

サ
イ
フ
ォ
ン 

百
周
年
記
念 

ピアノ伴奏 

中島日登美さん 
校長お礼の言葉 

山本 利香 

ご来賓の皆様、惜し

みないご支援を賜りま

した実行委員会の皆

様、地域の皆様や保護

者の皆様，ありがとう

ございました。町当局

並びに教育委員会
をはじめ、惜しみな
いご支援を賜りまし
た実行委員会の皆

皆様，万歳三唱をお願いします！ 

作：杉山美明さん 

創作劇 だいすき！誕生寺 

１・２年生 ３年生 

私たちにできることをやってみよう！ 
～安全な誕生寺地区をめざして～ 


